
AD\693043CS.doc PE393.879v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Hospodářský a měnový výbor

2007/2198(INI)

7. 11. 2007

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k reformě nástrojů Společenství na ochranu obchodu
(2007/2198(INI))

Navrhovatelka: Elisa Ferreira















PE393.879v02-00 2/5 AD\693043CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\693043CS.doc 3/5 PE393.879v02-00

CS

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, 
aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. připomíná, že nástroje na ochranu obchodu využívají nejen vyspělé země, ale i rozvíjející 
se ekonomiky, zejména Indie a Čína, což názorně ukazuje, že tyto nástroje jsou 
celosvětově uznávány jako základní regulační mechanismy mezinárodního obchodu;

2. zdůrazňuje, že důkazy o využívání nástrojů na ochranu obchodu v rámci EU, které 
Komise uvádí ve shrnutí studie z roku 2005 autorů Mayera, Browna, Rowa a Mawa 
(LLP) nazvané „Vyhodnocení nástrojů ES na ochranu obchodu“, dokládají, že „současný 
stav je pro účely řešení zájmů všech skupin stran přiměřený a odpovídající“, což 
vzbuzuje silné pochybnosti o naléhavosti a potřebě úpravy těchto nástrojů;

3. domnívá se, že přizpůsobení nástrojů na ochranu obchodu změnám, kterými mezinárodní 
obchod prošel od roku 1995, by vyžadovalo větší úsilí odpovídající mandátu z Dohá, že 
se však tento proces zdá být v současnosti z mezinárodního hlediska nepravděpodobný;

4. varuje před nebezpečím možného snížení objektivity a transparentnosti nástrojů na 
ochranu obchodu, k němuž by mohlo dojít částečnými úpravami jejich základních 
konceptů a postupů a které by poškodilo evropské výrobce, přičemž právě objektivita a 
transparentnost těchto nástrojů byla základem jejich přijetí všemi partnery WTO;  

5. vyzývá Komisi, aby zvýšila transparentnost a předvídatelnost využití nástrojů na ochranu 
obchodu v EU, urychlila a zjednodušila postupy a zpřístupnila tyto nástroje malým a 
středním podnikům (MSP), které představují většinu evropských podnikatelských 
subjektů;

6. vřele doporučuje, v návaznosti na doporučení vyplývající z četných reakcí na zelenou 
knihu Komise Nástroje Evropy na ochranu obchodu v měnícím se světovém hospodářství 
(KOM(2006)0763), aby se Komise vyvarovala zavádění pružnosti v uplatňování nástrojů 
na ochranu obchodu a škodlivých vlivů vycházejících z širších úvah nebo nesouvisejících 
zájmů, neboť tyto narušují cíle větší transparentnosti a předvídatelnosti; vítá nicméně 
zlepšení metodologie a závazné pokyny pro hodnocení zájmu Společenství, škod a příčin;

7. zdůrazňuje, že vítá také dosažení větší průhlednosti a předvídatelnosti konečných 
výsledků, a to odstraněním nedostatků v načasování a v postupu zveřejňování 
předběžných zjištění během klíčových fází činnosti; připomíná, že tato zlepšení, časem 
začleněná mezi závazné pokyny, zvýší schopnost průmyslu Společenství včas využívat 
systému odvolání; 

8. doporučuje, aby Komise zlepšila své metody, kterými zaručí, že procesní nesrovnalosti, 
falzifikace dokumentů, neschopnost stran spolupracovat a jakékoli obcházení 
stanovených opatření budou přísně potrestány;

9. zdůrazňuje naléhavou potřebu zabránit rozporům mezi neustálým interním zlepšováním 



PE393.879v02-00 4/5 AD\693043CS.doc

CS

norem pro výrobce z EU včetně MSP, zejména norem sociálních a environmentálních, a 
požadavky kladenými na dovoz zboží výrobců z EU či mimo EU se sídlem v zahraničí;

10. v této souvislosti žádá, aby bylo v rámci jakékoli nadcházející reformy nástrojů na 
ochranu obchodu ve WTO nebo na evropské úrovni rozšířeno pojetí dumpingu a dotací s 
cílem začlenit sociální náklady a náklady na ochranu životního prostředí jako faktory 
ovlivňující výrobní náklady;

11. zdůrazňuje, že vzhledem k tomu, že nástroje na ochranu obchodu jsou konceptem 
vypracovaným v rámci mandátu WTO, by nebylo vhodné zahájit jejich jednostrannou 
úpravu; předpokladem pro takovou iniciativu by měla být reciprocita a kroky směřující 
k jejich úpravě prováděné souběžně na mnohostranné úrovni, a to zejména ze strany 
hlavních obchodních partnerů EU; 

12. domnívá se, že revize nástrojů na ochranu obchodu by nebyla zrovna příhodná ve chvíli, 
kdy ochranná opatření, která přijímají některé evropské vlády, vedou ke zvyšování 
obchodních překážek, jež ovlivňují dovoz i vývoz, což má negativní dopad na evropský 
průmysl a hospodářství obecně.



AD\693043CS.doc 5/5 PE393.879v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 5.11.2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

39
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Mariela Velichkova Baeva, Zsolt László Becsey, Pervenche Berès, 
Slavi Binev, Sharon Bowles, Udo Bullmann, Ieke van den Burg, 
Christian Ehler, Jonathan Evans, José Manuel García-Margallo y 
Marfil, Jean-Paul Gauzès, Donata Gottardi, Benoît Hamon, Karsten 
Friedrich Hoppenstedt, Othmar Karas, Piia-Noora Kauppi, Wolf 
Klinz, Christoph Konrad, Andrea Losco, Gay Mitchell, Cristobal 
Montoro Romero, John Purvis, Alexander Radwan, Dariusz Rosati, 
Eoin Ryan, Antolín Sánchez Presedo, Manuel António dos Santos, 
Olle Schmidt, Peter Skinner, Margarita Starkevičiūtė, Sahra 
Wagenknecht

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Harald Ettl, Ján Hudacký, Werner Langen, Gianni Pittella, Margaritis 
Schinas, Charles Tannock

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Jamila Madeira, Cornelis Visser


